
 
 

 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 28 DEL 11/08/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA PER L’IMPLEMENTAZIONE DELLA 

SUITE MICROSOFT 365 IN TUTTE LE SUE COMPONENTI, COMPRENSIVA DI 

CONFIGURAZIONE, FORMAZIONE E MIGRAZIONE TOTALE AL CLOUD, PER UN 

PERIODO DI 12 MESI, COD. CIG ZDA3C0C65C. 

 

Il Direttore Generale, Alessandro Visconti (nominato con DGR n. 698 del 24/07/2023) 

adotta la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

SC GIURIDICO E RISORSE UMANE 

 

Il sostituto del Direttore della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del 

presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

Paolo Paraboschi 

 

 

 

Il sostituto del Direttore 

SC “Giuridico e Risorse Umane” 

Marta Sottoriva  

 

 

 

 

 

 

 

L'atto si compone di 5 pagine. 

  

 

 



 
 

 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

Attestazione di copertura economica: il costo di euro 3.607,99 sarà imputato al 

Bilancio d’Esercizio 2023. 

 
 
  

 

BILANCIO 

 

CONTO 

 

DESCRIZIONE CONTO 

 

IMPEGNO 

 

IMPORTO 

 

Sanitario 

 

C0216005  

 

Servizio elaborazione 

dati  

 

2023000023 

 

2.203,35 

 

Sanitario 

 

C0401004  

 

Noleggio hardware e 

software  

 

2023000024 

 

1.404,64 

 
 
 
 
 

                  Il Sostituto del Direttore 

       SC “Giuridico e Risorse Umane” 

  Marta Sottoriva 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria 

e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

VISTE: 

- la determina n. 53 del 16/12/2022 con la quale Il Direttore Generale di ACSS ha 

conferito all’Avv. Elisa Maria Rottoli l’incarico di Direttore della SC Giuridico e 

Risorse Umane, alla quale afferisce la SS Risorse Strumentali, attualmente vacante;  

- la nota del 23/12/2022, conservata agli atti, con la quale il Direttore della SC 

Giuridico e Risorse Umane ha individuato la dott.ssa Marta Sottoriva quale sua 

sostituta, per l’anno in corso e per l’anno 2023; 

 

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 14/2022 avente ad oggetto: “Affidamento 

della fornitura per 12 mesi di n. 25 licenze Microsoft office 365 E3 e E5”, per 12 mesi, 

dal 19/09/2022 al 18/09/2023; 

 

CONSIDERATO che, essendo il contratto sopra citato in scadenza e sussistendo la 

necessità di procedere, senza soluzione di continuità, con il nuovo affidamento per 

l’acquisto delle licenze in uso, il Direttore della SC Analisi e Sviluppo Sistemi di Controllo 

in data 14/07/2023 ha rassegnato il capitolato tecnico con le specifiche del progetto 

di implementazione Microsoft 365 e nuovo Cloud Aziendale; 

 

RILEVATO che, per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis 1, della L.R. n. 33/2007 e l’art. 

1, comma 449 della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da 

attivare – così come nessuna Convenzione CONSIP risulta compatibile alle esigenze 

derivanti dal presente provvedimento; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dalla L. 

n.148/2018 art. 1 c. 130, che fa obbligo alle amministrazioni di cui all’art. 1 D.lgs. n. 

165/2001 di ricorrere agli strumenti telematici di acquisto solo per importi superiori a 

euro 5.000,00; 

 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’importo presunto dell’affidamento - 

stimato in euro 11.000,00 (Iva esclusa), ACSS ha attivato sul sistema di intermediazione 

telematica MEPA in data 27/07/2023 la RDO n. 3680795 finalizzata all’affidamento 



 
 

 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

diretto prevedendo quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, come 

consentito dall’art. 50, c. 1 lett. B), del D.lgs. n. 36/2023, per l’implementazione della 

suite Microsoft 365 in tutte le sue componenti comprensiva di configurazione, 

formazione e migrazione totale al cloud, per un periodo di 12 mesi; 

 

PRESO ATTO che entro il 03/08/2023, termine assegnato per la presentazione delle 

offerte, risultano caricate su MEPA n. 2 offerte da parte delle seguenti società:  

- IDC S.p.A., per l’importo di euro 10.800,00 oltre IVA, come dettagliato nell’offerta 

economica conservata in atti; 

- INDACON srl per l’importo di euro 10.480,00 oltre IVA, come dettagliato nell’offerta 

economica conservata in atti; 

 

RILEVATO che l’offerta formulata dalla Società INDACON srl, per l’importo di euro 

10.480,00, oltre IVA, per 12 mesi, è risultata la migliore in quanto il prezzo complessivo 

caricato risulta il più basso e conforme al capitolato tecnico che con il presente 

affidamento si intende soddisfare; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 7 del 13/02/2023 con la quale è stato approvato, 

sulla base dell’assegnazione di risorse disposta con Decreto regionale n. 1780 del 

10/02/2023, il Bilancio Preventivo Economico dell’Agenzia per l’esercizio 2023; 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 25 del 09/08/2023 con la quale è 

stata confermata la nomina della Dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente amministrativo 

della SS Risorse Strumentali, quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA) e Responsabile Unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 D.lgs. 

n. 36/2023, per gli affidamenti di beni e servizi dell’Agenzia, ove il valore stimato degli 

stessi sia inferiore alle soglie economiche definite all’art. 14 c. 1 lett. C) del D.lgs. n. 

36/2023; 

 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 32 e segg. dell’allegato 

II.14 del medesimo Decreto, di individuare il Direttore Esecuzione Contratto (D.E.C.) 

cui demandare i compiti di cui all'art. 1662 del Codice Civile, che nell’ambito delle 

specifiche competenze provvederà alla gestione delle attività relative alle 

prestazioni di che trattasi; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 



 
 

 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

5 
 

 

1. di affidare, ai sensi dall’art. 50, c. 1 lett. B), del D.lgs. n. 36/2023 alla società 

INDACON srl, la fornitura della suite Microsoft 365 implementata in tutte le sue 

componenti, comprensiva di configurazione, formazione e migrazione totale al 

cloud, per un periodo di 12 mesi, con decorrenza dal 19/09/2023, per l’importo 

complessivo di euro 10.480,00, come dettagliato nell’offerta economica 

conservata in atti, oltre IVA di euro 2.305,00; 

 

2. di dare atto che l’aggiudicazione, in conformità al disposto del comma 1 dell’art. 

52 del D.lgs. n. 36/2023, è immediatamente efficace salvo esito negativo delle 

eventuali verifiche del possesso dei prescritti requisiti dichiarati; 

 

3. di dare altresì atto che, ai sensi del comma 2 dell'art. 55 del D.lgs. 36/2023, non 

trova applicazione il termine dilatorio di cui all’articolo 18, commi 3 e 4 del 

medesimo D.lgs.;  

 

4. di stabilire che la spesa per il servizio di configurazione e migrazione in cloud 

correlato alla SUITE MICROSOFT 365, pari a euro 7.808,00 (IVA inclusa), per 12 mesi, 

dal 19/09/2023, trova copertura nel bilancio, al conto C0216005 Servizio 

elaborazione dati, come segue:  

• euro 2.203,35, Bilancio 2023; 

• euro 5.604,65, Bilancio 2024; 

 

5. di stabilire che la spesa per il servizio di noleggio delle licenze SUITE MICROSOFT 

365, pari a euro 4.977, 60 (IVA inclusa), per 12 mesi, dal 19/09/2023, trova copertura 

nel bilancio, al conto C0401004 Noleggio hardware e software, come segue:  

• euro 1.404,64, Bilancio 2023; 

• euro 3.572,96, Bilancio 2024; 

 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la Dott.ssa Marta 

Sottoriva, Dirigente SS Risorse Strumentali, ai sensi della determinazione n. 25 del 

09/08/2023; 

 

7. di nominare Direttore Esecuzione Contratto (DEC), il Direttore della SC Analisi e 

Sviluppo Sistemi di Controllo, dott. Alberto Panese, con responsabilità, facoltà e 

compiti di cui agli artt. 31 e segg. dell’allegato II.14 del D.lgs. n. 36/2023 e che 

provvederà ad ogni azione di controllo e verifica puntuale sulla regolare 

esecuzione delle prestazioni contrattuali; 



 
 

 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

6 
 

8.  di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, il 

presente atto verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente 

esecutivo. 

 

 

            Il Direttore Generale 

             Alessandro Visconti 

 

 

 


